ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA 007/PPGECO/2017 DO COLEGIADO DELEGADO DO PROGRAMA DE 1
PÓS-GRADUAÇÃO EM ECOLOGIA DO DIA 07/08/2017, CONVOCADO PELO EDITAL Nº 007/PPGECO-2
UFSC/2017. 3
Aos sete dias do mês de agosto do ano de dois mil e dezessete, às 16:00h, na sala 211 da Secretaria 4

Integrada dos Programas de Pós-Graduação do CCB, reuniu-se o Colegiado Delegado do Programa 5

sob a presidência do Prof. Fábio Gonçalves Daura Jorge e com a presença dos Professores Paulo 6

César de Azevedo Simões Lopes, Renato Hajenius Aché de Freitas e Tânia Tarabini Castellani além das 7

Representantes Discentes Mariah Wuerges e Luiza Becker Pereira. Havendo quórum, o Prof. Fábio 8

iniciou a reunião: 1. Informes: a) Cancelamento de matrícula da mestranda Rafaela de Albuquerque 9

Ribeiro; b) Licença Maternidade da Doutoranda Marina Nasri Sissini, a partir do nascimento dos 10

filhos 01/05/2017; c) Alteração de data de qualificação de Doutorado: Doutoranda Bárbara Santos 11

Menezes solicita prorrogação de prazo para defesa da Qualificação para o dia 11/08/2017. O 12

Colegiado dá ciência para esta prorrogação; d) Assembleia dos Pós-Graduandos sobre corte de 13

bolsas: A representante discente Mariah informou que houve uma assembleia entre os alunos de 14

Pós-Graduação da UFSC e lá informaram que há possibilidade de corte de bolsas. Porém nada foi 15

informado oficialmente aos Coordenadores e Secretarias. Os alunos estarão atentos a novas notícias; 16

2. Apreciação da ATA 005/PPGECO/2017 de 12/06/2017: Após correção, foi aprovada por 17

unanimidade; 3. Aprovação Ad Referendum: a) Doutoranda Larisse Faroni Perez solicita prorrogação 18

de prazo por 6 meses a partir de 01/08/2017. Aprovado; b) Solicitação de Banca de Mestrado: 19

Tatiana Beras para dia 20/06/2017 ás 08h00. Aprovada; c) Solicitação de Banca de Doutorado: Juan 20

Pablo Quimbayo Agreda para dia 12/07/2017 ás 08h30. Aprovada; d) Solicitação de Banca de 21

Qualificação para Doutorado: Bárbara Santos Menezes para dia 11/08/2017 ás 16h15. Aprovada; 4. 22

Solicitação de Credenciamento: Prof. Nei Kavaguichi Leite solicita credenciamento no PPGECO. Item 23

retirado de pauta pois os pedidos para novos credenciamentos no Programa serão avaliados em 24

outro momento, a ser definido pela Comissão; 5. Solicitação de troca de orientação: Prof. Paulo 25

solicita troca de orientação das Doutorandas Beatriz Schulze e Carolina Bezamat de Abreu para 26

Prof.ª Marta J. Cremer e Prof. Fábio G. Daura Jorge, respectivamente. Solicitação aprovada; 6. 27

Solicitação de Prorrogação de prazo: a) Doutoranda Vanessa Freire de Carvalho solicita prorrogação 28

de cinco meses para defesa da Tese. Aprovados cinco meses de prorrogação; b) Doutoranda 29

Manuela Bernardes Batista solicita prorrogação de quatro meses para defesa da Tese. Aprovados 30

cinco meses de prorrogação; c) Doutoranda Cintia Dalcuche Leal Martins solicita prorrogação de dois 31

meses para defesa da Tese. Aprovado um mês de prorrogação; d) Doutoranda Anaide W. Aued 32

solicita prorrogação de três meses para defesa da Tese. Aprovados 3 meses de prorrogação; e) 33

Mestranda Joice E. Klug solicita prorrogação até dia 28/08/2017. Aprovados dois meses de 34

prorrogação; 7. Solicitação de Banca: a) Doutoranda Cintia Dalcuche Leal Martins solicita pré-banca 35

e banca de defesa de Doutorado. A banca de defesa de Doutorado está prevista para 28/08/2017, às 36

14h00. Aprovada; b) Mestranda Joice E. Klug solicita banca para defesa de dissertação para 37

28/08/2017. Aprovada; 8. Solicitação de Banca de Qualificação para Doutorado: a) Doutoranda 38

Vanessa Freire de Carvalho solicita Banca de Qualificação de Doutorado para 29/08/2017 às 14h00. 39

Aprovada; b) Doutoranda Manuela Bernardes Batista solicita Banca de Qualificação de Doutorado 40

para 29/08/2017 às 08h30. Aprovada; 9. Solicitação de Coorientação – Relator: Prof. Renato: a) 41

Mestranda Luisa Martins Fagundes e seu orientador Prof. Alberto Lindner, solicitam coorientação 42

pelo Dr. Cesar Cordeiro. Coorientação aprovada; b) Doutorando Mário Sérgio Muniz Tagliari e seu 43

orientador Prof. Nivaldo Peroni, solicitam coorientação pelo Dr. Ghislain Vieilledent. Coorientação 44

aprovada; c) Doutoranda Giulia Burle Costa e seu orientador Prof. Paulo A. Horta Jr, solicitam 45

coorientação pela Dra. Fernanda Ramlov. Coorientação aprovada; d) Doutoranda Lorena Pinheiro 46

Silva e seu orientador Prof. Mauricio Mello Petrucio, solicitam coorientação pelo Dr. Andros T. 47

Gianuca. Coorientação aprovada; 10. Solicitação de Estágio de Docência para 2017.2 - Relator: Prof. 48

Paulo: a) Doutoranda Michelle das Neves Lopes solicita estágio de docência na disciplina ECZ5113. 49

Aprovado 1 crédito; b) Doutorando Hugulay Albuquerque Maia solicita estágio de docência na 50

disciplina ECZ7030. A solicitação foi indeferida por falta de detalhamento e contagem incorreta das 51

horas para cada atividade; c) Mestrando Walter Ambrose Rich IV solicita estágio de docência na 52

disciplina ECZ7004. Solicitação indeferida por falta de cronograma das aulas teóricas e práticas; d) 53

Doutorando Jonatas Alves solicita estágio de docência na disciplina ECZ5113 (Eng. de Aquicultura – 1 54

crédito) e ECZ5113 (Eng. Sanitária e Ambiental – 1 crédito). Apenas um pedido, contendo 1 crédito, 55

foi aprovado. A escolha do Curso em que a disciplina será ministrada poderá ser opcional; e) 56

Doutoranda Giulia Burle Costa solicita estágio de docência na disciplina BOT5150. Aprovado 1 57

crédito; Relator: Professor Nivaldo: f) Doutoranda Clarissa Ribeiro Teixeira solicita estágio de 58

docência na disciplina ECZ7021. Aprovado 1 crédito; 11. Comissão de Seleção de Mestrado e 59

Doutorado 2017.2: foram sugeridos alguns nomes de docentes do programa e se definiu que ao 60

menos um representante do Colegiado Delegado faria parte da comissão; 12. Criação de Disciplina: 61

“Ferramentas e Soluções para a Redação de Manuscritos Científicos”. Disciplina apresentada ao 62

Colegiado e provada por unanimidade; 13. Outros assuntos - Relator: Professor Fábio: a) Relatório 63

de andamento das atividades - 24 meses – Doutorando Ricardo Franco Freitas. Aprovado; b) 64

Relatório de andamento das atividades - 24 meses – Doutoranda Maristela Carpintero Hensen. 65

Aprovado; c) Relatório de andamento das atividades - 24 meses – Doutoranda Michelle das Neves 66

Lopes. Aprovado; d) Solicitação de confecção de Diploma do ex-aluno Gustavo de Oliveira Schmidt. 67

Aprovado. Não tendo nada mais a tratar, o presidente encerrou a reunião às 18:30h e eu, Maria 68

Eduarda Fernandes, lavrei a presente ata que sendo aprovada, será assinada pelos presentes. 69

Florianópolis, 07 de agosto de 2017. 70

Prof. Dr. Fábio Gonçalves Daura Jorge ___________________________________________________

Prof. Dr. Paulo César de Azevedo Simões Lopes____________________________________________

Prof. Dr. Renato Hajenius Aché de Freitas ________________________________________________

Prof.ª Drª. Tânia Tarabini Castellani______________________________________________________

Mariah Wuerges (Representante Discente)_______________________________________________

Luiza Becker Pereira(Representante Discente)_____________________________________________